períodos que sumen o excedan 
en total más de 183 días en 
cualquier período de doce meses 
que empiece o termine durante el 
año fiscal considerado.  

 Se grava a las Cooperativas de 
Ahorro y Crédito cuya renta 
bruta durante el período fiscal 
supere los mil seiscientos doce 
(1612) salarios base, a las cuales 
se les permitirá deducir como 
gasto, las reservas y cargas 
parafiscales definidas de 
conformidad con la legislación 
vigente. Las Cooperativas de 
Ahorro y Crédito, tendrán una 
tarifa general del quince por 
ciento (15%).

[...]

 Las tarifas quedan en un 30% 
para las personas jurídicas.  Las 
personas físicas y a todas 
aquellas calificadas como micro y 
pequeñas empresas, se les 
aplicará una tarifa en cuatro 
tramos, del 10% hasta el 25%, en 
el tanto su renta bruta no supere 
los ciento seis millones de 
colones (¢106.000.000,00) 
anuales.  

 Se establece el requerimiento de 
certificación de los estados 
contables y financieros por parte 
de un contador público 
autorizado para ser incluidos en 
la declaración del impuesto sobre 
las utilidades.  

 Las personas físicas que